Il male morale sta nell’azione stessa e perciò dipende solo dall’agente: “*malum igitur morale non consideratur ex materia vel forma effectus, sed solum consequitur ex agente*”.

I principi attivi nelle azioni morali sono 4. La *vis motiva*, la quale è mossa dalla volontà. La *voluntas*, che a sua volta “*movetur ex iudicio virtutis apprehensivae, quae iudicat hoc esse bonum vel malum, quae sunt voluntatis obiecta, unum ad prosequendum movens, aliud ad fugiendum*”. Poi ancora la stessa *vis apprehensiva*. Infine la *res apprehensa* che attua sulla capacità apprensiva.

Di questi 4 principi il male morale si trova nell’atto della volontà: “*morale vitium in solo actu voluntatis primo et principaliter inveniatur: et rationaliter etiam ex hoc actus moralis dicatur, quia voluntarius est. In actu igitur voluntatis quaerenda est radix et origo peccati moralis*”.

L’atto difettoso deve procedere da un difetto del principio attivo, quindi della volontà. Quindi: “*oportet praeintelligere defectum in voluntate ante peccatum morale*”. Un difetto che non può essere naturale, poiché in quel caso la volontà avrebbe sempre il difetto e quindi sempre peccherebbe. Ma se il difetto non è naturale ma volontario, sembra che sarebbe un peccato morale, il quale richiederebbe un difetto precedente al peccato e andremmo in un processo all’infinito. Per evitare tale processo, il difetto deve essere preesistente nella volontà: “*est igitur voluntarius, non tamen peccatum morale: ne cogamur in infinitum procedere*”.

Come può essere questo? Tommaso lo spiega dicendo che un agente secondo opera in virtù dell’agente primo: “*cum igitur secundum agens*

*manet sub ordine primi agentis, indeficienter agit: deficit autem in agendo si contingat ipsum ab ordine primi agentis deflecti*".

I principi della volontà sono l'intelletto e l'*obiectum apprehensum, quod est finis*. L'azione è buona se si segue il vero bene, cioè "*cum igitur voluntas tendit in actum mota ex apprehensione rationis repraesentantis sibi proprium bonum, sequitur debita actio*". Invece, quando "*voluntas in actionem prorumpit ad apprehensionem apprehensivae sensualis; vel ipsius rationis aliquid aliud bonum repraesentantis a proprio bono diversum; sequitur in actione voluntatis peccatum morale*".

Prima del peccato c'è un difetto dell'ordine della volontà: o verso la ragione "*sicut cum, ad subitam apprehensionem sensus, voluntas in bonum delectabile secundum sensum tendit*"; o verso il fine "*sicut cum ratio in aliquid bonum ratiocinando devenit quod non est, vel nunc vel hoc modo, bonum, et tamen voluntas in illud tendit quasi in proprium bonum*".

Ma questo difetto d'ordine è volontario, perché "*in potestate ipsius voluntatis est velle et non velle. Itemque est in potestate ipsius quod ratio actu consideret, vel a consideratione desistat; aut quod hoc vel illud consideret. Nec tamen iste defectus est malum morale: si enim ratio nihil consideret, vel consideret bonum quodcumque, nondum est peccatum, quousque voluntas in finem indebitum tendat*".

## 7. Male e libertà all'inizio della vita morale

Per concludere vorrei solo ricordare un testo molto noto di tipo piuttosto esistenziale: *S.Th.* I-II, 89, 6, in cui Tommaso considera l'inizio della vita morale con un *deliberare de seipso* e quindi con il prendere una decisione di orientarsi o meno verso il fine dovuto. La questione riguarda questo punto: "*impossibile est quod peccatum veniale sit in aliquo cum originali peccato, absque mortali*".

Il ragionamento si svolge così: "*cum vero usum rationis habere inceperit, non omnino excusatur a culpa venialis et mortalis peccati. Sed primum quod tunc homini cogitandum occurrit, est deliberare de seipso. Et siquidem seipsum ordinaverit ad debitum finem, per gratiam consequetur remissionem originalis peccati*" (...) "*Si vero non ordinet seipsum ad debitum finem, secundum quod in illa aetate est capax discretionis, peccabit mortaliter, non faciens quod in se est. Et ex tunc non erit in eo peccatum veniale sine mortali, nisi postquam totum fuerit sibi per gratiam remissum*".

DISCUSSIONE SULLE RELAZIONI  
DI R. MCINERNY E A. CAMPODONICO  
E SUI COMMENTI DI D. BASSO E L. CLAVELL

ALEJANDRO LLANO

I think that in order to explain the nature of the evil it is essential to explain the Thomistic distinction between the different meanings of the verb *to be*, distinction that Aquinas takes from Aristotle but, as Professor Aertsen has pointed out in his book about the transcendentals, this distinction in Aquinas is not exactly the same as the Aristotelian one; because the Thomistic classification is perhaps more precise and complex.

Crucial for our present question is the distinction between *esse proprium et esse ut verum*, which has been mentioned by Professor Campodonico and Professor Basso. I must stress that the original sense of *esse ut verum* is not the same as the sense of *res*, because this kind of being, *ens ut verum*, *esse ut verum*, “*on hos alethés*”, occurs in the second operation of the mind, in judgement and not in concept, that is to say it does not occur in the first operation of the mind, and so it is not precisely the sense, more frequent in the second Scholastics, of *ens rationis*, which is not considered by Aquinas in his complete classification of the senses of being.